Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Sect. II. De verbis ejusdem explicatius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

flagellis cæsum, lantibus coronatum, cruci suffixum, mortientem, mortuum, lanceæ confossum, vulneribus plenum, sepulchro inferendum, suis ipsa oculis spectatæ vir, auditæque suis ipsa auribus è cruce has voces: *Ecce Filius tuus. Ecce Mater tua. Verbum bonum & suave, ait Bernardus, verbum mirabile, magnum continens pia charitatis effectum. Vates Hebreus, Admiramini, ait, & obstupefcere: Dom. 1.10. quia opus factum est in diebus vestris, quod nemo crederet cum inuis, mali, pugn. 1.15. narrabitus. Filius Dei in cruce mortuus, priusquam se morti permitteret, testamentum condidit, quo discipulorum charissimo, quem velut à secretis habuit, tale quid legavit, ut dici possit, Admiramini & obstupefcere. Nec Matris oblitus alium ei Filium amantissime substituit. Sed heu prior minimè patrem! Ita crucifixi discipulus factus est Virginis filius, Admiramini & obstupefcere. Nos, prout dicere instituimus, de his Domini Jesu vocibus, *Ecce filius tuus, Ecce Mater tua*, differemus.*

S. I. Expenduntur verba Domini: Ecce filius tuus.

Grandevus Simeon in templo vaticinatus, Tuam, inquit, ipsius animam pertransibit gladius. Ut Christus suis hostibus suas vestes, unâque facinoris parrati veniam, latroni paradise, ita discipulo Matrem, Matris discipulum liberalissime donavit. Hic maximè severocepit ille Simeonis gladius. Cum Hieremiam vate dici potuit, *Ecce pervenit gladius usque ad animam*. Deuteronomium imperabat: *Si ambulans per viam, in arbo vel terrâ nudus avis invenerit, & matrem pulvis vel ovis desuper incubante, non tenebis eam cum filio*, sed abire patieris. Christus occisus, Apostoli fugati, illæsa Mater à furore Judæorum, cui tamen rhomphæ doloris non peperit. Draconis viri Atheniensis leges non arramento, sed sanguine scriptas dicere solebat Demades. Christi Dominii testamentum verè sanguine scriptum, non ob severitatem, sed ob nimiam liberalitatem, quâ suum nobis sanguinem, suâque omnia in donatum reliquit. Cum vides ergo *Iesu* Matrem & discipulum stantem, quem diligebat, dicit Matri sua: *Mulier, ecce Filius tuus. Deinde dicit discipulo, Ecce mater tua*. Et ex illâ horâ accepte eam discipulus in sua. Cor Matris hæc videntes & audientes fuit ut valeculam, aceri, myrram, fellis plenum. Crucifigentes milites, Pharisei, Pontifices, ecclesiæque hoites felerant. Apostoli, alitique collacrymantes velut acetum erant. Christus vulneratus, moribundus, myrra. Dicunt, quod generofus vintum, hoc melius acetum: quod flagrantior amor, hoc copiosior est miseror. Rerum creatarum nulla hunc Dominum sic amavit, sicut Virgo Mater, quæ illum & creatorum & filium agnoscit. Modus amoris, mensura doloris.

Ecce filius tuus (de scipo Christus Matris) *Ecce ille ipse Filius tuus quem in præcipi reclinasti, quem ubere virginæ lactasti, quem brachia letissimæ gestasti*, cuius te asperga toties exhilarasti, en inter brachia crucis, & bestias agri, inter geminos latrones moritur. Etiamnum nolti filium tuum? Credibile ad illas filii voces suscepisti Matrem lacrymis infusam. Dixerat Christus in nuptiis Canæ: *Nondum venit hora mea. Jam revereà venit, hæc ipsa est hora*.

In Comœdia Camitorum maxime *Vna est columba mea, perfecta mea. Hanc Christi laudata: Vna est columba mea, perfecta mea*. Hanc Christi caput receperisset, sed illud spinis plenum horrobat; receperisset oculi, sed lacrymas & sanguine pleni natabant, paulo post morte claudendi; receperisset manus, sed cruci erant affixa; receperisset humeri, sed hiabant flagris aperti; receperisset pedes, sed erat perfodiendum lanceâ.

Ecce igitur, ô Mater, num filius tuus sit iste, qui Ju-dæam & Galilæam concionabundus obiit, qui omnis generis morbos sanavit, mortuos ad vitam revocavit, heri venditus, accusatus, capitum damnatus, verberibus

A ad columnam castigatus, dumeto coronatus, in crucem sublatuſ? Num filium, qui latronem agit, educasti? Il-lum igitur penitissime intuemur; Pilatus negat esse hominem, Isaia vocat profumum, David vermen, tota plebs maleficium & seductorem. Num iste insons est *Abel*, cuius sanguis in calum clamat? Si hominem hunc probè inspiciamus, meus sanguis, vulnus meritisimum est. Hic ipse jam bis clamavit, prius ad Parrem: *Dimitte*; *Luc cap. 1.3.* Deinde ad supplici socium, *Hodie mecum eris. Jam etiam acclamat Matrem, Ecce Filius tuus*.

Clara vallenensis apis Bernardus hos Matris Virginis dolores considerans, *Annon, inquit, tibi plus quam gla-* Bern. ferm. dius fuit sermo ille reverâ pertransiens animam, & pertingens in verba usque ad divisionem animæ & spiritus: *Mulier, ecce Filius tuus? O commutationem!* *Ioannes tibi pro Jesu traditur, Signum servus pro Domino, discipulus pro Magistro, filius Zebedai pro filio Dei, homo purus pro Deo vero. Quomodo non tuam affinis fine, mihi sanguinam animam pertransire hac auditio, quando & non* *ip. 3.4.*

B *fra licet sexæ, licet ferrea pectora sola recordatio scindit?* *Quomodo autem, inquit, intelligenda haec Christi morientis verba? Neminem non habavit, manu aut digito loquente significare nil potuit. Imò vero potuit & oculis, & clementi capitis nutu, ante ortum tenebrarum loqui. Sed ista non fuerint; amor intelligentissimus est, unicuius et verbum, nutus unicuius sat est. Vis solis in abditissima montium spelea penetrat, & illuc aurum coquit, ita & amor animos subit, & paucis multa loquitur. Diutum sapienti & amanti sat est. Qui Christum diligit, facilè novit, quid velit.*

Jus priscum Romanis erat, quo Imperator viduæ, que unicuius bello filium amisisset, concessit adoptare alium, novo folatio. Rex cæli Christus, unusus sue Matris filius, cruentus in bello occumbens, hanc Marti gratiam concedens filii alterius adoptandi, *Ecce, inquit, filius tuus*.

C Ambrosius ē communis opinione narrat, quâ ratione phoenix in odorato rogo vitam finiat, & nihilominus in successore vivat, qui ē busto illo & cineribus emergit. Christus in arâ crucis veluti combustus, reliquit tamen successorem, qui suæ se filium Marti præstatet. Quod Siracides adumbrans, *Mortuus est pater eius, inquir, & quasi non est mortuus. Similem enim reliquit sibi post se: reliquit enim defensorem domis contra inimicos. Quantum homo simili Deo, tantum Joannes similis Christo, dominus defensor fidelissimus. Hinc additum illud: Et ex Ioh. 1.19.* *vers. 27.* *Suum, alii libri: sed minus hoc*

S. II. De verbis eisdem explicatiis.

Ecce igitur, ô Mater, filius novus, qui heri noctu de receptum vero filio tuo plurimus, sed pleraque mestissima mantiavi. Quid is in supremâ cenâ dixerit, quomodo ad oliveti colles orârit, & sanguine sudârit, ibidem ab hostibus captus, vincitus, ad judices pertractus fuerit: hodie non filii nuntius, sed ipse filius est. Et quia æternus Pater debeat, ut filius tuus crucifigeretur, en. Joan. non sat crucifixum.

D *Matronam memorant honestam luctu gravissimo affectam* è duabus maximè caussis. Maritus curru excederat, & fractis costis acerbo fato vitam finierat: paulo antea filius aquis submersus interiebat. His morteibus ferendis impar erat femina, nec ulla videbantur his lacrymis sufficiunt solatia. At ubi spectaculum primi omnino funeris, mors Abelis à fratre occisi proponeretur, unâque altius imprimetur, quânam eam omnium primam mortem Adamus & Eva acerbè tulerint; hic mulier aliquantum ad se reddit, & consolationis aliquid admisit. Sed longè amplior est solatio, hoc Golgothæum spectaculum mentis oculis adhibere. Stabat Maria, misericordia Mater, & spectabat suum unigenitum innocentissimum, flagris & spinis laceratum, vulneribus plenum, à suómet populo repudiatum, linguis & clavis

• & clavis crucifixum mori, imo & mortuum, in gremio suo positum spectabat. Hinc haurire licet, quantum fatus est solitorum. Saxum est, quem haec spectacula non afficiunt.

Ecce filius tuus. Has voces ipsam audivit, utrumque Bernard. de filium ipsam aspexit. Bernardus censet aut nimis lacrymarum fluxi non potuisse oculos in vicina defigere, aut eos certe ab hoc spectaculo intusq[ue] deflexisse.